nullum hic peccatum mortale committi loci faci causa. Tametsi Cajetan. in hoc contraria sententiam probauerit. in summa A. 4. §. 6.

* Tertio, nec illud omittendis est, turp est esse marito, carnale commercium habere, seu vitam agere cum vxore adultera, qui nondum punitur. c. vir. de adul. c. quemadmodum. de iure, c. et s. si vxor xxi. 3. 21. 1. 2. 5. lenivus, et marius lenivus ff. de adul. 2. vbi gl. C. erit. Regia. 7. 17. 17. 27. 10. Ioh. Lupi. in ep. versus 3. ut. §. 21. n. 3. atque mortaliter peccaret maritus, reddens debitum vxori publice adulteria: nisi scandalis libo ab eo vietetur, & vxoris correptione falua sit ex Caet. in summa. ver. matrimonij ratus, & d. in ipsius, 27. q. 26. Et quamvis coniugi adulterio etiam ob occulatum adulterium possit alter debitum coniugale negare, quod alibi tractabatur, ipse tamen adulterio a bique peccato poterit debitum petere vel ab ignorantie coniuge, vel a sciente, modo ab iniuncto per viu illud non exigat. Cestio, p. ad lat. 16. 17. respon. cap. 4. quia adulterio non est lege diuina, interior aut exteriori foro ipso iure priuatis iure petendi ab altero contingit debiti, nec contra ius notauerit Ambro. Cathar. ii. 5. contra Caet. in trali. de matrim. sacrum, aliquo fequeretur, adulterio occuluti non posse petere a coniuge ignorante adulterum, debitum coniugale: quod perquam durum est, in modo fallum esse opinor. Atque ita Caetani opinionem sequuntur Dominicos Soto in 4. sent. dif. 56. q. 9. artic. 3. Petrus Soto in missione acerdotum. c. de matrim. legim. 6.

iumentum causa vel vxorem ducat, vel ab uxore legitima, nullaque affecta impedimento, debitu exigitur; neque tamen Episcopi dispensatione sufficere, ut si, qui uxoris confanguineam formicari cognoverit, polisbit eadem uxore, quod dimittere non potest coniugale debitu exigeretur; quod probatur. Nam in hac specie non tantum ob incestu prohibitus est debitu exigere, sed etiam ex eo, quod usq[ue] se propria cuncta maritini affinitatis suis quin mariatus ipso clude vxoris cognatam carnaliter cognoverit; hoc vero impedimentum a difficultate a Rom. Pontifice tollitur; iugiter & licentia exigendi debitu ab affine, per eum tantum concedi potest, non per Episcopum; quam argumentationem ex Sylloge collegiis verbis, maxime omnium, 7 quatenus, 5 ref. 11. & Thom. quoddam, 2. an. 18. ref. ad primam.

Porid dubit in hoc tractatu insigne censeri solet, an ^{et} ex precepto iustici maritus reddere teneatur, & possit debitu coniugale feminam, quam se vel credit eius vxorem non esse, ob aliquod impedimentum, quod ipse apud iudicem probare nequit. In quo tria diffinire oportet. Primum quidem id manifestum est, vxorem, seu maritum certo scientem, matrimonium illud nullum esse, quoquecumque iudicis precepto non posse debitum alteri redigere, agit enim contra conscientiam; hoc est equidem quod probat text. *me. magistratus de sent. ex comm. in meo prius parte, & in aliorum de secun. nupt.* Nec in hoc quidquam refert, sit impedimentum matrimonij ex lege diuinâ, naturali, an humana, vt probat foan à Medina, de refut. a. 10. aduersus Hofmann. *proposit. de coming. seruorum.*

Secundo, maritus, qui leui coniecta seu argumento dubitat de valore coniugij; et exploita dubitatione, credens matrimonium in legitimum esse; exigere ac reddere potest coniugale debitum, text. in e. inquisitione. 2. part. quem prater alios ibi ita in tellerit Adrianus quodlibet. 2. art. 1.

Tertium est, quod matris daturum habet, an is, qui dubitat, matrimonium firmum esse, ob aliquod impedimentum, quod non potest coram iudice probare; ex precepto iudicis tenetur reddere vxori debitum. Et Roman. Pontif. in eod. c. inquisitione, part. v. aliter debet maritum, etiam dubitante reddere debitum vxori, non tamen exigere, & id in d.s. dominus statuit, vbi vxor dubitans de morte prioris mariti tenetur reddere debitum secundum non tamen potest exigere; & tamen vero calu agit, reddens debitum, contra dictamen conscientiae. Is tenet, qui dubit, an sibi licet abesse mortalim criminis quidquam agere, id agit, exponit se periculopercandi mortaliter: igitur mortaliter peccat. Nam qui amat patrem peribit in illo, blesf. cap. 3.2. littera de rest. fol. c. in presenta de pos. Verum Adrian. in d. quod lib. 2. art. 3. hic interpretatur text. in d.c. inquisitione, ut marius tenetur reddere debitum; deposito tamen illo dubio, ex eo, quod ab altero coniuge illud exigatur: vnde prius quam ab altero coniuge debitum exigatur, maritus dubius exigere non potest; cum illud dubium nondum depositur; at fecuta actione alterius, iuste poterit illud dubium depone, ac reddere, & demum exigere. Ex quibus id confequitur, nunquam licet dubitanti nec reddere, nece exigere nisi dubium depositur. Sed hinc intellectus optimo iure refellitur a viro doctissimo Marti. Nauar. in c. quis autem de ponit, distinc. 7. mon. 10. Sat enim est manifelum, Rom. Pont. in d.c. inquisitione, part. v. loqui etiam dubio existente, & nondum exploso, igitur idem Mart. Nauar. aliter arbitratur, rem hanc diffiniendam fore dicens, posse quem in vna & eadem redubium effici, quodnam vnum effectum, certum autem quod aliud. Sic enim ut dubius escopoteat, an matrimonium tenuit, ad effectum exigiendi debitum, & demum credere matrimonium valuisse, ad effectum reddendi debitum exigenti. Quia it, vt in d.c. inquisitione, vir dubius non exigat licite de bitum; si neppenecco reddat exigenti.

Ad primum enim dubius est, cum in non exigendo nullum sit periculum, nec siat alicui iniuria; quoad secundum vero, definit esse dubius; quia si dubitaret, iniuriam faceret coniugi, quod verberatim ac pingui, quod aiunt, Minerva ipse explicat.

Secundo potest etiam hic notari: periculoso? tripli; immobile, non agere quod contra conscientiam, si ipse id eligat, quod tunc ac certius est, ex dubiis, quorum alterum necessario agere debet, dicitur. *mala*, 13. dist. c. inuenit de *pros. e.* quanto de *conf. vbi* text. optimus, & in *serm. 1. 2. dist. vbi* eleganter idem. Explicat Gregor. & ita consultus Arbitr. *a. Ethic. 4. 9. nullum etenim tempus indicare potest, quo sit ceceste cuique* munitus.

turpietatem agere. Sic sancti duo precepta in contentione venerint, ex recta ratione vir prudens id ageret, quo granum malum effugiat; que madmodum explicat Sepulchra in dialogo de ratiōne diuinis testimoniis, cap. 9. Vbiunque enim duo precepta contraria circa idem factum concurrent illi obtemperandū est, quod a arbitrio discreti viri potiore obligandi vim habet, tunc vero alterius suspendorū obligatio, secundum Adrianus quidlib. 1. art. 3. ad sermonem Sfantū Artibor dū lib. 5. Ethic. cap. 3. scribit, minus malum bonivincere habet, si maiori comparetur malo. Cui addit, quod habet in re scribit Sot. 3. ad Rom. & lib. 6. de misericordia & tur. q. 1. art. 5. ad fin. Vir autem qui de valore coniugii dubitat, anxius est: altem enim importet agere, vel de negare debent vxori existentes, audiū restituere, vel de debito reddere contra conscientiam. Ex quibusdam certe est reddere uxori debitorum, & iudiciū obediēre, ne frangat coniugialis consentiōnis legem, ac violentiā obedientiam. Necesse securis hinc periculis irretito, velle a periculo fornicari abstinere. Hoc ipsum erit dicendum nulloduo precepto iudicis: sed coniuge ex iure coniugalium debiti si exigente iuxta. dominica de secund. mops. Cuī tandem interpretatione subscribit Dominicus. A Soto: huius Salamanicensis Academias in signis Theologie Professor: vir quidem cum moribus & doctrina, tum prioris munere, quod in Dni Domini conuentu fecerunt meritis illis obit, ornatis similius. Is inquit, in relectione, de ratione regendi & detegendi secretum, membris testo. q. 1. sic hoc dubium mox ac perpicili, quo fortior, ingenio explicat.

Sed & tertio ab hinc rei cognitione minime abhorret, 12. Iepiphilus genueus, quem esse in vita & eadem re dubium speculationem certum verbū in praxi. Id autem contingit, si quoniam dubitet, matrimonium, quod verbū contraxis, ratum ac legitimū fuisse: & tamē non dubitat, tamen tenet coniugii & exigentis debiti reddere. Huc vero permisum est, hoc in dubio reddere debitur, quia non agit contra conscientiam practicam, quo circa actus humanos versatur, ex dubio praxis: sed ex dubio speculationis, quo nihil de opere dictat, nolominiū actionem exequitur, quo potest optimè conuenire, & denuntia de secund. mops. & c. iniquitas in fin. fest. excom. docet Ioan. à Medina de refut. q. 17. Unde dubium prædictum à dubio speculatione maxime differt: Nec libet in hoc vterius insinuare: cū apud prædictos Dñi longiorē acque exprefiōre hinc dubius tractatus quis legere posuit. Id enim tantu meum, ut lenitus his, quae hanc & obliterare potest, ipso iuriū distinctam interpretationem trademus.

Hinc inferno, non tamen contrahectem matrimonium noncum ea, quam putauit liberam esse, reddere ei debitorum, etiam am præcipiente iudice, si modo non dubitat, an serua sit, secundum Thom. in 4. sentent. dist. 26. in fin. Ioa. Andr. Abbott & communem, in propria, de causa serua, quoniam cum perplexus sit, atque dubius, & impervico constitutus: id, quod tunc est, eligere debet. Si enim, reddit debitor animo non maritale, fornicatus sit, vel maritale, grāde dispensabilem incurrit, quippe qui iniurias matrimonium cum ferre contrahectem cogitat: si non reddit, iudicis est, ut ius coniugale violat, igitur in hoc dubio fanus erit id eligere, ex quo minus male & incommode nascitur: que nota data sunt, ad intellectum textū in m. 1. q. 1. in genit. 29. q. 2. nam & hoc affectit Ioan. à Medina. mops. q. 17.

S. T E R T I V S.

S V M M A R I A.

1. Plures vxores habent, an si iure naturali vel diuinis prohibiti.
2. Plures vxores habent, quae ratione foris patribus licet.
3. Vxor sustinet absentem maritum omnino ex parte.
4. Mors mariti absente, vel alter probatur.
5. Maritus vel uxoris matrimonium facundam contrahere nequeat, et si promovit non sit etiam copula coniugalium.
6. Dubium probabilitate excedit ad ille.
7. Confectio de regione fuit, ut iuramentum ad hanc non confessetur, nisi a libro iurario est.
8. Confectio ratiocinabola ex parte in foro conscientie, irrationali in vero iusto faciatur.
9. Disserunt ab obsequiis sacerdoti polos.
10. Secundas nuptias contrahit, quatenus prima coniugia, quae pena puniatur.
11. De pena ligam in Hispania, & lex Regia intelligitur, q. 6. ex art. 15. lib. 3. in Regio ordinat.

E X vinculo coniugali constat fides, in qua hoc attenditur, ne quis ad alterius contumaciam accedit. Et enim contumaciam adulterium, ut plane conatur. Sed & cauedum est, ne quis corum alium coniugem querat prius viuente. Nam

quatenus matrimonium factum amenti bonum fertur, viuendum gignit huius societatis, & id indissolubile quia ratione paucis circa hoc vinculum prænorat, de matrimonio diffinitione trahitamus.

¶ Porro si matrimonium id habet peculiare, ut alter ex conjugiis aliam conjugem minime querat, accipit curerit aliquando licuit plures vxores habere: & id videtur fantasias permissum fuisse. Imo, hoc ex more eis licuisse, probari contigit ut & obicitur: 32. q. 4. quod caput vulgi codices Ambro. tribunt, quibus deceptis idem fecit Vigil. Polydorus lib. 5. de ment. sex. cap. 5. cum sit deductus ab August. lib. 2. contra Fayum. vbi c. v. cit. ille text. a prim. v. ipse ad ipsiū, qui guide verius deducitur a. 4. Hinc & Magister Sent. dīs. 33. q. 4. illius canonis verba August. tribuit, qui lib. 16. de ch. Dei. cap. 38. scribit, eo tempore nulli prohibitum fuisse plures vxores accipere, multiplicande postletatis causa. Sed & Iosephus lib. 17. annal. cap. 1. afferunt, ludis more, matronarum licuisse plures eodem tempore vxores habere. Diuine vero Thom. in 4. sentent. dist. 32. q. 4. ist. ad primum afferit, coniectudinem potuisse inducere, vt licet plures sumi accipere vxores, cum huc permisum non sit contraria primis naturis principiis: quantum repugnet coelationibus fere deducit ab eidem iuriis naturalis principiis. Hoc ipsum probare contatur Colonienſi. Concil. de matrimonio ap. p. p. Ceterum nec nature dicens: Occulta lege natura comparatur el, vt quae principiantur, singularitate ament: quae autem subdita sunt, non semper singula singularis: sed si ratio naturalis vel socialis admittat, etiā plura vni domino subduntur. Vnus vero seruus pluribus dominis commode seruire non potest: ut plures serui non sine dolore vni domino subduntur. Itaque cum in nuptiis vir principiantis, mulier vero subditi vicegerant: contra naturā nuptiarum non est, et num virum plures ducere: sed vnam pluribus viris nubere, plane contra naturalem rationem esse quia non videt? Hactenus his verbis Thomae tentitiam comprobavit idem Colonienſi. Concil. quae quidem verba legi positum & apud August. lib. 1. de mort. & coniug. cap. 9. & lib. de bone, videtur. c. 7. Vnde conflat, non esse contra ius naturalis proprium plures vxores vnam virum accipere, quod Magister proflitorum in 4. dist. 32. post diuum August. & ibi Ioan. Major. q. 1. idem not Nam & Iulius Caesar, auctore Sutton. in ciu. vita, cap. 52. legem ferre & filio Cimmo Trib. plebis iulii, quia vxores, quas, & quoniamque vellet ducere, liberorum querendoru cauta, hec est. Valentianus etiam Imperator lego cocellit, vt omnes, qui voluerint, bina matrimonia licipercent: addens populos diu fore gentes: quia hoc apud eas solēne nefuerit. Cuius rei telus est Paulus Diaconus lib. 11. Europi libris addito in Valente. Socrates autem in Historia Tripartita lib. 8. c. 1. pluraque hoc rem adducit. Traq. 7. leg. in genit. m. 15. Veruni id quod Thom. opinatur, cōfutat, potuisse licere plures vxores accipere, non est admittitur ex eccl. Iohann. lib. 10. tertia genit. & m. 1. art. 2. & vbi ref. respondit decud. scipioni explicat apertus dicens, nec lege humana, nec coniectudine pluralitate vxorū permitte potest, nec in quoniam licere, aut licuisse. Nam etiā legi naturali proprie habere plures vxores non refrageat, contraria tamen est legi naturali, in qua solus Deus disponitare potest, ut plures Thomas docet m. 1. art. 2. & præterea adhuc sicut pluralitas vxorū in institutione diuinis, ex qua matrimonio accipienda erat vna tantum vxor, non plures. Scriptum enim est, Adherbit vxori sua. Item. Erunt dona in carnis tua. Nam & Dominus nostrar, quoties de coniubio loquitur, maritos, aut vxores nunquam nominat: semper autem vxorem, aut virum. Et Apollonus Paulus in remedium libidinis suaderet, vt viuam uniusquisque habeat; nunquam flas dicit, quod plurimi differit. In noc. III. in cap. g. adueniū de diuinit. Ideo ex multis interpretatione dicendum est, tuncis Patribus ex reuelatione diuinā id licuisse: quod probat text. in m. 1. art. 2. & genit. q. nulli. Magist. & Thom. q. 1. art. 2. Paul. q. 1. art. 1. & Ioan. Major. q. 1. m. 4. sent. dist. 32. & Florent. 3. part. 1. art. 4. & v. 3. vbi post Paulum, hanc esse communem opm. fatetur & Ioan. Dried. de liberate Christiana, pag. 163. Ambro. item Cathar. lib. 5. v. 10. Cest. de sacrament. matrim. eadem comprobatur, probat latè Alfonſa Caiſt. de hereticis sacerdotiis, baref. 4. Hoc enim permisum fuisse procreatione, ac dictina dispensatione, affectus latius Martyr in dialogo cū Triplo Indo. Id est confirmans Colonienſi Comitium, explicans dispensationem hanc à summō Deo concessiam fuisse ad prænunciandum

vni viro scilicet Christo, plures vxores, scilicet, synagogam, & gentium multitudinem, velut in vnum corpus efficiungendas. Atque ita factum est, vt haec praefiguras coniunctione, in Christo Iesu completa, lege gratia veteri fit plures vxores accipere. *Math. 19.* Quicunque dimisere vxorem suam, & aliam duxerit, metehatur. Igitar & quia retenta aliam duxerit, metehabitur. Cur enim, si quis prospice vxore via, alteram duxerit, adulter est; si multas famul habere ius fas, est; his omnibus compertum est, vni viro plures vxores adiungi, non esse contra primum a principiis iuris naturalis, nec contra ius naturale proprium: sicut est in feminis plures viros aptari. Qorum vitium aduersus Platonom damnat Laetant. lib. 3. *diam. Inst. ap. 21.* est enim proles in certa omnino. Sed utrumq; institutione matrimonij, iuri quasi naturali, ac legi. *Euseb. contra Caietum* est. *act.* hoc pacto defendi possum Duran. *ad. dist. 33.* *Caietani*, & aliis, qui existimant, multitudinem vxorum iuri naturali minime repugnare. Suntritidem & ad hanc refutationem in intelligendi, quia opinantur esse naturae contraria, quod quis accipiat duas vxores, & idcirco Lamech primu contra naturalem institutionem duas vxores accepisse, *Gen. 4.* quam fermentum in post aliis defendere conatur. *Ioan. Arborcesc. lib. 10. Theosophie, cap. 1.*

Hinc apparet, coniugem absente expectandum fore, nec ex diu rorundum intervolle, ante comperta absentia mortem, matrimonii cum aliis contrafieri posse, cap. in *præfatione de fons*, vbi Doct. hos notant, Abb. Socin, & Barb. ad. *cap. in eam*, quinam frequenter, & porro, ut hanc non contineat. Ex quo probatur, vxorem certam esse oportere de morte viri, proutquiam alteri nubatio: aliquo etiam si mortuum esse virum, ex aliquo conjecturis opinetur, & matrimonium contrahat: nec a peccato, nec a pena immunita ac libera iudicabitur, secundum Abb. in *d.c.m. præfatione*, post glof. linal. Ibi & Regi legem idem probatur, l. 11. t. 15. lib. 8. in *Regi ad. quinam glof. in d.c.*, in *præfatione*. Anto. & Prosp. velint tenet, vxorem a pena liberam esse, si contrahat secundum matrimonium ex veritate misericordia mortis priori maritatum tamen ex hoc polle ecclesiasticis iudicis licentiam ei exhibere, ut alter nubat.

Mors autem viri qualiter probetur, ut inde possit certa
reddi vxor, arbitrio iudicis relinquitur, secundum Abb. &
Præposit. d.c.m. *in presentia*, & Autres, in *Capit. Theolosan.* 317. Hoc
tamen iudicis arbitrio insuffratur debet ex pluribus, qui adduc-
unt glost. Bart. & Salic. in *Liber de iustitia. C. solut. matrimoni. Corse-
singul. in verb. iuris. Corn. confil. 10. 1. volum. Alexand. confil. 115. in
4. volum. & confil. 4. num. 15. m. 2. volum. & Chall. in *confessio. Bergend.*
in *proem. fil. 1. o. Capitel. Tholofan. 312. optime Nicol Boer.
deis. 288. & Socin. iun. confil. 26. vol. 2. quibus adiungit merito
potest lex Regia 14. titul. 14. part. 3. Hic tamen omnitem
non est, ab Ecclesia non esse dirimentem matrimonium
contrahut ab existimantibus, nullum ex primo coniugio
impeditum fuisse: tamen absque probatione
mortis prioris coniugis, seu absque certitudine, quam ca-
nones exigunt. Potest enim illa hoc secundum matrimo-
nium validum: sed *ideo* fieri inutile hinc secundum mar-
rimonio, quod certius modo appetaret ex ea, qui verius di-
bitatione, ut probat *text. in cap. dominus de secundis ampt.* Vbi
glost. Hostiens. Ioan. Andr. & Præposit. hoc idem lentius
legit tamen ad hoc Dominic. SOTO in 4. *traten. distiuct.* 37.
q.d. volum. vlt.**

Hoc autem vinculum conjugale etiam ante carnalem copulam vim propriam, & individuum habet connexionem ex diuina in institutione. Vnde fit, ut priori matrimonio nondum consummato, nec licet posterius contrahere: nec si contractum fuerit, valeat, nec praeferatur priori, etiam si posterius sit carnal copula consummatum, cap. viii, cap. leges de sponsis, dicitur. Nec refert, quibundam Rom. Pontif. quandoque iudicatum fuisse, posterius matrimonium consummatum carnali coniunctione, esse priori nondum consummato preferendum, vt refert Alex. III. I. m. ap. dicit, quia dicti Romanii Pontifices non ita indicarunt legem condendo, nam et hoc fit, ut aeteri in cap. viii de sponsis, dixerit, Papam posse condere legem, qua matrimonium primum nondum carnali copula consummatum, per fecundam, coitu accedente, disfiliatur: sicuti postulatisi Roman. Pontif. dispensatio matrimonio ratum, nondum consummatum dirimere, quorum ultimum Caietan. etiam comprobavit: tamen Abb. m. d. cap. viii, predicta Holtiensis, opinio displicet: nec defendi iure potest, ex his, quae dicentur inferius.

hoc ipso cap. §. 4. non i. 3. quo etiam potest perpendi intellectus ad text. in d. cap. suo. an illius decisio seruanda in matrimonio ante illam decretalem contracis, in quo communis est. *Dicitur sententia*, quod matrimonio secunda carnali copula consummata ante illum textum praeferenda fuit primis non consummatis. quibus accedit, quod confutendum, cuis ille textus meminit, nonne haec, acuta communiter credebatur; quo casu non lex non vult praeferita punire, ex litera ciudem textum dum dicit de cetero, non glost. in d. cap. sicut. quā commendat post Dosis ibi Pet. de Rauenina in allegat. confus. s. 5. dicens ex ea, confutitudinem, etiam circa ius diuinum, probabile dubium constitutere possit & exculare, id est, non Rochus in cap. suo. de cōfutat. fol. parvo 15. col. 1. facit ad dictio Bartol. in l. qua si postulat. s. apud Labor. s. de ed. edit. sicut qui ferbit, contrahentes exculari a pena, & peccato, si contraictus ab eis gestus ex contractu fuit, etiam si vere illicitus sit, & viariorum, si communiter existimat illi contractus licitus. Nec faciens talen contractum, erit iudicandus viariorum, secundum cunden Bartol. & Oldrad. sent. 107. Bartol. confus. 15. in l. vol. & la. in l. 1. in l. 16. C. de summa Trinit. n. 6. Dec. compl. 17. o. 1. 3. & licet Anton. Burgenst. in d. apud suam. 20. de empl. & rend. reprehendat hanc Bart. opinionem procedere tam optimo iure potest, quando communiter ille contractus censetur licitus, ut ipse Bartol. loquitur. Ex quibus videtur probari. Doc. interpretatio ad text. in d. cap. suo, quam ibi Abb. comunitum esse fatetur, & Pet. de Rauenina d. fol. 5. expellere comprobatur. Sed si plebejum opinionem communem fallam esse existimans, opinor etiam antet illam decretalem rit. defens. duar. matrimonio secundū copulam consummatum, nec primo nondū consummato praeferendum sufficere iustitia, nec validum sufficere cēdendum, quod probatur: quia primum coniugium etiam ratu nondū consummatum ex diuina lege, & naturali, præferrit secundo, etiam consummato: nec ex eo diffisi potest, unde coniugio parum habet in re prodele potuit. Non enim potest confutudo dislocare matrimonio, quod ratu est, neque illegitimum coniugium, legitimum efficer. Potuit autem illa *l. confutatio*, si rationabilis a viris doctis censebatur, a peccato exculcare, etiam in diuino iudicio, & sic in foro coicidenti. Nam in iudiciali a pena exculcat cōtūdo, etiam irrationalib. glōss. in m. summa venerabilis de confus. alia ms. denuo & diffinit, quas Roma comend. singul. 19. & Cremon. singul. 1. 49. late explicant Ias. in lib. singularia si script. pet. Dec. in cap. summa cōfutatio etiam de cap. 2. le. Hippol. in l. i. iust. 19. ff. de sur. Prepos. a. d. sequitur Rochus Curt. in cap. fin. de confus. fol. parvo 14. Ex quibus id notari poterit, attenta ipsa coniugatio, quandoque eam fecutos & exculari, vel a tota pena, vel a parte pena. Id autem, quod dictum text. in d. cap. hoc a predecibiliis nostris alter quandoque iudicatum, et refrendum ad iudicium particularē e propria opinione sicut de Celestino referit text. in cap. quando de auort. non autem ad decisionem Rom. Pontificis, quae ita illum texum intelligit Caiet. 2. part. Apologia de auto. eccl. cap. 19. Nam textus d. quād. referat Celestini dicentem, matrimonio nō disfiliū, si alter coniugum labatur in heresim, et intelligentius ita, ut plane dicamus, Celestini id sensisse non tam legē fanxiile, neque veluti certaino diffinisse. Nec item obterit hunc vinculo coniugali, quod ferbit Gregorius II. In epist. ad Bonifac. 2. Tomo concil. dicens, licet vix dimili vxore, que ob. aggradiendum reddere debitum non potest, aliam vxore accipere: quia Gregorius ibi nihil diffinit: sed cum barbis illis nouiter ad fidem coniuges nisi dissimilando illi rescripsit, vt si non posset contineare, potius numberet, quam absq; matrimonio titulo fornicarietur, atque eis tales fornicatio propter prauum exemplū penecula. Nec arbitror, Gregor. II. illud matrimonium improbat. Nam & Gratianus profligat, illud esse adiacens sacrae scripturam, & proprie. 2. a. 7.

Ex quibus etiam constat, puniri à iure eum, qui viuent priori coniuge, aliam duxerit: peccatum equidem infamie, c. nupt. de bigamus, leuius quam duci. C. de adulter. qua quidē lega pena fluita propter. & probatur ibi iuncta gl. ver. inferior. Peccata vero stupri est in perisonis, honestis, amissio dimidia partis bonorum vilibus veratio cum quinquenniū relegatione. §. 2. usq. de nob. subdit. Hostil. in fūma. sit. de stupro. §. & quidam. Regula. lit. 1. 19. par. 7. optimè Alex. Rom. cap. 1. vol. 7. vbi legitio Carol. Mol. in additionib. Vnde non recte dixit: Rom. jng. 3. 23. pot. nō mortis imponi contrahentibus binas nuptias, per d. l. q. daus.

§. QVARTVS.

De diuortio, & Matrimonij dissolutione.

S V M M A R I A.

- Diuinitus duplex est.
 - Seruitur etiam ex ipso reprobata.
 - Impudicitus reprobata cuius.
 - Diuinitus Romanorum legimus, qua ratione fuerit permisimus.
 - Repudiatibus apud Iudeos quo probabatur.
 - Repudiamus an fuisse licet apud Iudeos.
 - Permititur quodam de duritione cordis, que tantum licita non sunt.
 - Apud Iudeos enim oculo matrimoniis adulterio, etiam Christifidem profestatur, an matrimonio adulterio.
 - Infidelitas cuius reprobata ei infidelis vitium communem cum fideli agere nulli non sicut sicut fidelis frumento matrimonio peccati contrahere.
 - Reliquo proficie matrimonii vinculum ante copulam dissoluendum ex ecclesiastice dominica.
 - Interpretatio Evangelij Ecclesie est credendum.
 - Votum sollempne a simpati, ex ipsa causa natura differt.
 - Matrimonium consummatum non solutum matrino, et tunc intellectum ad test. i.e., de votis in 6.
 - Matrimonium etiam non consummatum, minime dissolutor per facti ordinis supplicem. Necitem per Episcopis dignitatem.
 - Reliquum proficie matrimonio antem matrimonium vocata consummatum dissoluendum.
 - Spousa conjugio carnaliter per viam propriam gloriam, an fit pionierum.
 - Spousa religione professa omittat consolamentum donatum, quam proprie officia hanc Taurina acquirit.
 - Aventus, indebat talis corrupta.
 - Matrimonium non consummatum, ne possit dissolvi ex Romani Pontificis de clementia.
 - Nuptialis vocari quid, ante copulam.
 - Inselebitio e. cum fictis, 27. 3. 2.

22. *Matrimonium caroli capula consummatum, non difficitur a Romane
Pontifice.*
23. *Pontificis officia rescripta non pertinent ad canonum iuris sicut in
stitutionem.*
24. *Iudicari, pro finire.*
25. *Infermari vel exprimit impeditus alteram partem debitum reddere, ut
causa dixerit.*
26. *Maritus alio debet uxorem egypti dimisimus, et eam ut servar habeat.*
Qibus praemittis agendum erit de diuorio. Et ^t triplex
dicitur diuorium. *Albo*, scribit in ex parte de confusione
referit Iohann. Lupi in rubro, de donat, ut virum & uxorem. §. 3. *Ter-
merarium, canarium, & ignominiosum, qui quidem dilin-
ctio minime conuenit huius rei mediocri cognitioni.* Re-
ditus denique erit iuxta Abbatem in rubro, de diuoro, duplex
tangunt diuorium in matrimonio confinare. Vnum, quo
ad vinculum alterum, quod cohabitationem. Quibus pre-
mittit apud Romanos paulus vxores repudiari solitas, mil-
lio libello repudiari, per nunciusmauctore Plutarcho mpro-
missu cap. 1.4. & lurifacimento in libellum ff. de diuori. Ex qua illud
Iunianus, Satyra fexta explicatur.
Collegit sacramentum libertatis, & ex:
Liber & obligatus non aliis nosse.
Vt tradidit Ludovicus Celi. lib. 17. t. 1. c. 1. m. 1. & Alciat. in l.
liber, & paternus, ff. de verbis, significat. Pluribus enim causis, &
quandoq[ue] facilimis hic libellus repudiij a Romana mittitur.
Anno etenim ab vrbe condita quinq[ue]tingentimo v
milio terius Spurius Corbillus primus ab vxore dictatus, eo
quod filii eius. Cuius rei testis est Aulus Gellius lib. 14. cap.
3. & lib. 17. cap. 21. atque ei hoc datum viito fuit, ut scribit
Valer. Maxim. lib. 2. cap. 1. Meminit & Plutarachus huius pri-
midiuorij apud Romanos, non finecum ircreptione, in
Romula. Thefici comparatione, ubi hunc appellat Scrutu-
lium Spurium & idem Plutarachus in Nume & Lycungi com-
paratione Spurium Coriunum cum nominatis (apud Latinum
interpretet: cum in Graeco codice vbiisque Spurium
Corbillum nominaverit) Plutarachus quin annorum nu-
mero plurimum differt ab Aulo Gellio, in quoniam ipse Galli-
lus sibi confit, nec cū Henrico Glareano conuenit, quod
estas erit obderat annata. Nam & Tertullianus libro de
monogamia, & in Apologeticō, primum repudium Roma-
contigile scribit, anno fieri 600. ab vrbe condita: Gellius
anis fere 500. Dionyssius anno 523. lib. 21. t. 1. c. 1. Scribent
& ipse Plutarach in Problematis Roma. cap. 13. hec de diu-
orium Romanorum verba: Est enim proditum memorio, Suri-
pium Corbillum primum Romanorum omnium sterilitatis
causa vxore repudiatus. Hunc sequitus Sulpitius Galilus,
idcirco vxori nuncium remisit, quod came in capute
sem deducere animaduertit. Idem fecit Publius Sem-
pronius, quod eius vxor ludus nubes speculat. Ha-
bitus Plutarach. Diuorium autem illud Sulpitii Gallini bur-
codum explicit Valerius Maxim. lib. 6. cap. 1. Horridus C.
quaque Sulpitii Galli maritale supplicium: nam ^t vxore di-
misit quod cam capite aperi foris versata cognovit. hex-
am, inquit, tuis meos taurum pro finit uoxes, quibus & formantia ap-
probet, & placere desiderat. Verum Dionyssius Halicarnassensis. 1.
primum illud diuorium, cuius ex Plutarcho & aliis memi-
nimus, scribit, non sponte factum, sed ipsum Spurium
Corbillum sterilitatis causa coadūt censibus vxore re-
pudiatus, & nihilominus ea ratione populo inuidum fuisse
ipit etiam Infinianus non recte diuorium permisit, ut
expresisti causis, *per consensu*. C. de repud. Tametis Alciat. lib. 6. cap.
reg. 20. velit dictare Infinianus audaciam tem pori, non vi-
to tribueri, ac dicere eximitem, leges illas Infinianii la-
pa reiusti posse, & licitas fieri, quod minimè dicendum
est, nec oportuit a viro Iuris virtutique consultissimo alien-
tiem hanc proponi qua ratione optimo iure refellit
Carolo Molinaco in tract. de contradicib. 2. numer. 70. Quan-
tum enim apud veteres ^t Romanos fedum viam fuerit
diuorium, prae fertipa Romuli lex: qui viro vxo-
rem repudiare permisit, si in beneficio natorum, aut in
adulterio deprehensa foret aut claves adulterales, et quod
aliter quis repudiatus, eius copiarum partem vxori dari,
partem Cereri sacram esse, idem Romulius iustit, autore
Plutarcho in Romali vita. Ultima tamen causa repudiij,
Romulo expressa, fatis fuit leuis, multaad hec Corbillus
lib. 5. M. Selenius. cap. 10. Sed & apud Iudeos libellus repudiij
pluribus ex causis mittebat: ipse enim maritus pre-
mittebat, nunquam se cum fremina repudiari cohabita-
turum, autore Iosepho lib. 4. de antiquitate, cap. 6. Ab initio
tamem

tamen Iudeus volens repudiare vxorem coram iudice, causam diuinitatis abat, qua perfecta iuste index marito libellum redudibat, quem vxori miseret, explicat Ioannes Eccl. in *Homo de dimissione*. Nec me latet huius libelli formularum alter adiudicabat Osiander in annotationibus ad Harmonianum Euangelicum, lib. 2. cap. 23. malum tamen loeipite, si Rimonius probare. Quia in re eis grauis controverteri, an

6 Indeis fuit licet libellus repudi: Quidam enim allefruerunt, tuncille Iudeis libellum repudi: misere: ex dispensatione tam diuina concepta Iudeis ob duritiam cordis. Scriptum enim est. *M. Iudea*, 2. Si odio habueris uxori tuam, dimite eam dicit Dominus. Vnde licet fuit Iudeis uxores dimittere. Quod etiam comprobatur quia si non esset licetus libellus repudi: non permetteret vetus lex, repudiandum vitum accipere hoc autem permitte *Deuteronomio*, cap. 24. Quo in loco id probatur iuxta codices Hebraeorum, & translationem ex eis a viris eiusdem lingue peritissimis probatam. Nec abhorret vulgari editio, & suffragatur Innocentius III in *cap. gaudium de morte*, igitur licet hinc fuit repudiandum. Cui sententia adhuc rem praeferat Palud. in *4. festum. dicitur*, 33. quæst. 1. art. 2. & ibi *Abulensis*, quæst. 49. Ex aduerso sunt alij, qui existimant, non licuisse Iudeis repudiare uxores: cis 7 amorem permissum fuisse, non quod licet, sed ne maius malum ex iniunctis nuptijs contingat: ob duritiam cordis cor: sicut nunc mereceries a principibus permittuntur. Ait enim Iesus, *Mat. 19. 9*. Quoniam Moyses ob duritiam cordis veluti permisit vobis dimittere uxores vebras ab initio autem no tu nisi quo in loco Chrysolorum *Homilia*, 33. hoc ipsum probat. Huc etiam tendit, quod Seneca de Romanorum diuinitatis scribit, lib. de remedij fortuna, in fin. dicens. Nouimus veterum matrimoniorum repudia, & fideiis diuinitatis male coherentes rixas. Hanc ultimam opinionem D. Thomas alicuius *4. festum. dicitur*, 33. q. 2. ad 1. art. 3. dicens, frequenter hinc opinione recipiunt quidem magis contenti verbis sacri Euangelij, vt facetur Palud. d. art. 2. & ea probat text. in *cap. gaudium de morte*, vbi Panormitanus tandem opinionem sequitur. Et ad hanc permisitionem connotante ob cordis duritatem referenda sunt, quod *in d. cap. 24. Deuteronomij* tradidit. Nam & Iudeus, qui ante suscepit Christi fidem repudiavit uxore, eam accipere, suscepit Christi fidei, teneret etiam si ea cum alio viro post repudium contrariebat. si ipsa cohabitare cum eo velut ablique contumeliæ Creatoris, vt probat text. in *d. cap. gaudium*, 6. qui autem. Cuius verba transtulit Regia 8. titul. 2. p. 2. Sed si ante suscepit Christi fidem liceret Iudeo uxori dimittere, si cetera Christiana fide, non teneretur dimissam legitimè, & ab alio forfan dictam, in uxorem accipere, cap. de infidelibus de coniugio, 6. q. 1. Nesciit illa opinio ultima denuntianda citram eam reportare auctoritatibus & rationibus alijs, quas tradit Robert. Senalis Episcopus Abridge in peculiari huicseque questionis opusculo. Eandem probat Alfonso in *Cairo* lib. 2. de potestate legi penal. 11. 2. primum de arguendo. & Dominic. Soto 8. in 4. festum. dicitur, 33. quæst. 2. art. 2. Quibus tunc illud addendum est, ex duobus infidelibus, alterum Christi fidem professum non teneret cohabitandum cum altero, etiam velut in infidelis cum fideli vitam agere ab his Det contumelia licet posset cohabitare non haec fidelis admittere, Thom. in 4. festum. dicitur, 33. q. 1. art. 3. & ibi Dominicus Soto quæst. yuxta, art. 3. & 4. & Sylvestr. in *verb. matrimoniū*, 8. in *videlicet*, 10. idem probat ex Augustino. Chrysolorum, *Ioan. Arbore*, lib. 6. *Theolog. cap. 10*. Sed si alter, qui in infidelis est vitam communi agere nolit abisque diuinum numen contumeliam, Christi fidem professus poterit alium coniungem accipere, quo accepto, primum coniugium dissolutorum non prius, secundum est Sylvestr. in *d. imputacione*. 10. Palud. in 4. festum. dicitur, 33. art. 2. *Floren. 3. part. 1. cap. 6.* & Thom. in d. q. 1. art. 5. Ex quibus est intelligendum text. in *cap. quanto de morte*, vbi ad Innocent. III. exponitur, ex duobus infidelibus, alterum, qui Christi fidem proficit, posse alium coniungem accipere, si infidelis nolit cum eo vitam agere, sine Saluatoris iniuria. Quod autoritate Pauli fundatur, ad *Corinth.* cap. 7. dicentes. Quod si infidelis dicitur, dicitur: vbi Caetanus. fatetur ita Pauli verba intelligi, frequentissima Doctriina interpretatione, & ab Ecclesia hanc affirmarem recipiat esse; tamen ei non omnino placet huic modicu. ius. [Cui tamen accedit Roffensis lib. de *sacerdoti*, cap. 12. Non habet, inquit, matrimonium plenam & absolutam perfectionem, nisi pars

vra que Christiani cum acceperit: neque etiam plenam indisolubilitatem, qua liberum facit Paulus, si altera pars incredulorum dilectio: odio Christi, vt discedat altera: & hoc diuinitatum fit auctore Deo, si pars alterius fides peticiatur, & ex consequenti non separabatur, quod Deus coniungit. Hac Roffensis.]

Ex his perspicuum erit, quandoq: etiam quod vinculum re matrimonio diripi: quod proximo casu contingit. Sed & alio casu diripi: ut religionis scilicet professione, nondum fecuta copula, cap. 2. de *convenientia*, vng. cap. exp. publice. *admodum*. Quia in re eis obseruandum, dicitur, ex propulo, & serio, ingredit monasterii, & fugam scilicet ad hanc matrimonij dissolutionem ab Ecclesia exigit. Neque quidquam obiret ratio quadam, que colligi solet ex *stat. vniuersitatis*, vel *re-* *cent.* Nam ei decisio ad voti solennitatem pertinet, & ad ea, quae ei possunt iure legitime accedere. Scire tamen conuenit, hoc matrimonio, diuinitatum ex diuina auctoritate fieri, non humana. Sic enim intelligenda est regula illa: *Quo Dux coniunxit, homo non separaret.* Quod significare videtur text. in d. ex publico, dicens, hoc deducit a clavis eloquio interpretatione, op. textus time, in d. c. 2. in *verb. factu*, adiuncta gl. 13. Ex quo idem sensit Abb. in *d. cap. exp. publice*, in fin. exemplo etiam sanctiorum Patri apparet, cap. *factu*, 27. quæst. 2. Quod docuit videtur Scotus in 4. festum. dicitur, 31. & S. Bonaventura *dicitur*, 27. art. 2. q. 1. Quin & ipse fumus Iesu Ioannem Evangelizantem a nuptiis ad castitatem professionem vocavit, testibus Hieronymo in prologo Euangelij Iohannis, & in prologo Apocalypsis, 8. Augustino in prologo operum in Iohanne. Qui sub hoc probare conatur Natalis Beda in censura errorum Fabri super Euangelium Iohannis. Eandem sententiam propositum Palud. in 4. festum. dicitur, 27. q. 2. ad fin. & ibi. *Maior*, iii. quæst. 2. art. 2. & Iacob. Almatis de *prefat. eccl. cap. 15.* & tandem credendum est Ecclesia in Sacri Euangeli interpretatio. Et omnino obseruandum, hanc matrimonij solutionem nulla alia auctoritate, quam diuina, que ex traditione conflict, potuisse fieri: quod post huius operis tertia editio docet Melchior Cano, lib. de loca Theologiae 3. cap. 4. probat & Claudio Spencerus lib. 5. de *convenientia* cap. 4. [Iste prius videtur docuisse Scotus in 4. dicitur, 21. & S. Bonaventura, dicitur, 27. art. 2. quæst. 1.]

Ex quo sequitur, non ex humano iure, sed ex ipsa *reinatura & conditione votum solenne matrimonium* disoluere, non ita simplex, quia votum solenne est traditio realis: simplex vero ipsa promissio, quod docet Thom. in 4. festum. dicitur, 3. q. 1. art. 2. ad *tertium*, & post eum Ricardus art. 7. quæst. 2. Dominicus Soto quæst. 2. art. 1. & 2. idem Soto de *factu*, & *verb. lib. 8. quæst. 2. art. 5.* post eundem S. Thom. 2. 2. quæst. 8. art. 7. Sic etiam sponsalia ipsa a Matrimonio distinguuntur. Quantius eidem voto simplici ex sola promissione quis obligetur: haec tamen promissio ad effectum non deducitur, donec datio succedit: dato vero fieri nequit, nisi quis recipiat. Ecclesia tandem constitutum modum recipienti & formam, quia traditio, & sic votu solenne fieret. Quod ratione posset credi, votu solenne ab Ecclesia (quod modum & formam solennitatis) iudicatum fuisse: sicut explicat Palud. in *dicitur*, 3. 8. quæst. 2. *verbal. sequitur*. Sic etiam est intelligendum text. in *cap. 1. de morte*, in 6. quo probari videtur, votum solenne a simplici ex humano confititione diligunt, quamvis Catechatus ex illo textu dixerit, 2. 1. 4. 58. art. 7. votum solenne ex iure humano differre a simili. Ex quibus concili potest, matrimonium carnali copula consummatum, non diffoluit per votum solenne, cum in illo matrimonium fuerit primum realis traditio, cap. *de facta* 27. quæst. 2. Ante copulam tamē dirimir fortiori actu, nem pro professione solenni castitatis, & sic traditione reali ad spiritualia subiecta. Hoc ipsum est notandum ex Thom. in 4. festum. dicitur, 27. quæst. 2. ad fin. & ibi Palud. quæst. 3. Thom. dicitur, 3. quæst. 1. Fortun. in *c. 1. de fact. m. 15.* & Ambros. *Cathol.* lib. 6. *contra Catet. cap. 1.*